SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH YÊN BÁI

CHI CỤC TRỒNG TRỌT
VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT

Số:          /TTBVTV-NV

V/v tăng cường công tác chỉ đạo,
phòng chống chuột hại cây trồng

nông nghiệp năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Yên Bái, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:
                 - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện,
                   Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
                 - Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp
                   các huyện, thị xã, thành phố.

Chuột là đối tượng gây hại quan trọng, phổ biến và gây hại trên tất cả các
loại cây trồng và nông sản sau thu hoạch. Chuột gây hại trong suốt thời gian sinh
trưởng và phát triển của cây trồng, đặc biệt gây hại mạnh làm ảnh hưởng đến sinh
trưởng, năng suất, chất lượng sản phẩm: trên cây lúa ở giai đoạn làm đòng - chín;
ngô ở giai đoạn xoáy nõn - chín hoàn toàn; hại rau củ, quả khi chín (các tháng 2,
3, 4 trong vụ Đông Xuân và tháng 8, 9, 10 trong vụ Hè Thu, tháng 11, 12 trong
vụ Đông). Thời kỳ khô hạn, thiếu thức ăn chuột thường phát sinh gây hại mạnh.
Ngoài ra, chuột còn gây hại nông sản trong kho chứa các kho chứa nông sản.

Để chủ động phòng chống kịp thời, có hiệu quả chuột hại cây trồng và
nông sản. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái đề nghị Phòng
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
Trung tâm Dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố chỉ
đạo, thực hiện những nội dung như sau:

1. Chỉ đạo chính quyền tại cơ sở, cán bộ chuyên môn thực hiện tốt công tác
điều tra phát hiện, dự tính dự báo và báo cáo tình hình phát sinh gây hại của
chuột đối với cây trồng trên địa bàn.

2. Tăng cường công tác tổ chức tập huấn, tuyên truyền trên hệ thống thông
tin đại chúng (phát thanh, truyền thanh, truyền hình, báo...), hướng dẫn các tổ
chức, cá nhân sản xuất trồng trọt chủ động kiểm tra tình hình gây hại của chuột,
phát hiện kịp thời và áp dụng biện pháp kỹ thuật phòng chống chuột hại cây
trồng, trong đó coi trọng biện pháp phòng trừ sinh học và thủ công, nhất là kỹ
thuật đặt bẫy, đặt bả, thu bả và tiêu hủy xác chuột. Ngoài ra, tích cực tuyên truyền
mở rộng áp dụng các biện pháp, kinh nghiệm phòng chống chuột hại có hiệu quả
của từng địa phương.

3. Quản lý chặt chẽ việc cung ứng, bảo quản, sử dụng, thu gom, tiêu hủy
bao bì thuốc hóa học, bả thuốc bẫy diệt chuột theo quy định, đảm bảo an toàn cho
môi trường và người sử dụng. Thu dọn xác chuột chết đem tiêu hủy hoặc chôn
lấp xa nguồn nước sinh hoạt, xa khu dân cư và nơi chăn thả gia súc... đảm bảo vệ
sinh môi trường.

2

4. Tổ chức các đợt ra quân diệt chuột đồng loạt, đặc biệt hiệu quả ở các
thời kỳ, giai đoạn:

- Giai đoạn chuyển tiếp giữa các vụ sản xuất (khi đồng trắng), tốt nhất ở
thời kỳ đổ ải, làm đất.

 - Sau những trận mưa lớn hoặc sau các trận lũ lụt chuột còn đang sống co
cụm ở những nơi đất cao.

- Đối với cây lúa sử dụng các biện pháp phòng chống vào trước giai đoạn
cây lúa làm đòng, ở thời kỳ này biện pháp phòng chống có hiệu quả cao vì chuột
cái đang ở giai đoạn sinh sản, nuôi con.

5. Tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố ra các
văn bản chỉ đạo về phòng chống chuột hại bảo vệ sản xuất.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Yên Bái đề nghị Phòng Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố; Trung
tâm Dịch vụ, hỗ trợ phát triển nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố quan tâm
chỉ đạo, triển khai thực hiện. Đồng thời thường xuyên báo cáo tình hình, diễn
biến gây hại và kết quả thực hiện phòng chống chuột về Chi cục để có giải pháp
phòng chống kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Bảo vệ thực vật;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Đ/c Nguyễn Đức Điển - PGĐ Sở;
- Trung tâm Bảo vệ thực vật phía Bắc;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Khuyến nông;
- Đ/c Chi cục trưởng;
- Lưu: VT, NV.

KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Đình Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:11:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Phạm Đình Vinh<phamdinhvinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:19:26+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:19:39+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:19:49+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<baovethucvat.snn@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!